Não obstante, a distinção entre os dois modos de ser, encontrada no capítulo 7 do Livro I da *Metetafísica* de Aristóteles, exerce grande influência no pensamento do Aquinate, sendo vista em vários momentos dos escritos tomasianos²⁰. Em *De ente et essentia*²¹, por exemplo, Tomás de Aquino expõe a divisão dupla do ser correspondente à dicotomia aristotélica, a qual Jan Aertsen²² apresenta do seguinte modo:

O primeiro modo de ser (seja-me permitido chamá-lo S_1) está “fora da mente” e é “perfeito”, porque é algo positivo na realidade. Este é o ente dividido pelas dez categorias e que significa ou a substância, ou o acidente. O segundo modo de ser (S_2) é o ser como uma cópula verbal; significa o que existe apenas na mente, a saber, a verdade de uma composição proposicional.

Com efeito, em seu comentário ao Livro V da *Metafísica* de Aristóteles, o Aquinate traça relações entre S_1 e S_2 que não são apresentadas da mesma forma pelo Estagirita, em sua composição original. Relações (*R.*) estas que Aertsen aponta como altamente relevantes para compreender a análise tomasiana acerca da verdade.

R.1: S_2 é como que o efeito de S_1 ²³.

R.2: S_2 abarca um âmbito mais extenso do que S_1 ²⁴.

R.3: S_2 é acidental com respeito a S_1 ²⁵.

²⁰ Cf. *S. Th.* I, q.3, a.4, ad.2; q.48, a.2, ad.2; *Contra Gent.* III, c.9; *De Pot.*, q.7, a.2, ad.1; *Quodl.* IX, q.2, a.2; *In Sent.* I, d.19, q.5, a.1, ad.1; *In Sent.* II, d.34, q.1 a.1.

²¹ *De ente et es.*, c.1.

²² AERTSEN, 2003, p. 244-245: “El primer modo de ser (permítaseme llamarlo S_1) está “fuera de la mente” y es “perfecto”, porque es algo positivo en la realidad. Éste es el ente dividido por las diez categorías y que significa o la sustancia, o el accidente. El segundo modo de ser (S_2) es el ser como una cópula verbal; significa lo que existe sólo en la mente, a saber, la verdad de una composición proposicional.”

²³ Cf. *In Met.* V, lect.9, n.12: «Sciendum est autem quod iste secundus modus comparatur ad primum, sicut effectus ad causam. Ex hoc enim quod aliquid in rerum natura est, sequitur veritas et falsitas in propositione, quam intellectus significat per hoc verbum est prout est verbalis copula [...].»

²⁴ Cf. *Ibidem*, lect.9, n.12: «[...] Sed, quia aliquid, quod est in se non ens, intellectus considerat ut quoddam ens, sicut negationem et huiusmodi, ideo quandoque dicitur esse de aliquo hoc secundo modo, et non primo. Dicitur enim, quod caecitas est secundo modo, ex eo quod vera est propositio, qua dicitur aliquid esse caecum; non tamen dicitur quod sit primo modo vera. Nam caecitas non habet aliquod esse in rebus, sed magis est privatio alicuius esse [...].»